
Bár csak 2009. november 12-én léptek

hatályba az elôadó-mûvészeti tör-

vény társasági adókedvezményre vo-

natkozó elôírásai, ez az új támogatási

forma már komoly bevételt eredmé-

nyezett az elôadó-mûvészeti szerve-

zeteknek. Ez alatt a rövid idô alatt is

több mint nyolcszáz millió forintos

2009-es támogatásról tudnak az

Elôadó-mûvészeti Iroda munkatársai,

s az összeg idén akár több milliárd

forintra is nôhet. A törvénynek kö-

szönhetôen ugyanis megteremtôdött

annak a lehetôsége, hogy az elôadó-

mûvészeti szervezeteket támogató

vállalkozások – a törvényekben és az

Európai Bizottság határozatában

rögzített feltételekkel – társasági

adókedvezményben részesüljenek.

Ennek a támogatásnak a lehetôsége –

s ezáltal az adókedvezmény érvénye-

sítése – bármelyik vállalkozás elôtt

nyitva áll, függetlenül annak méreté-

tôl, az ágazatától vagy bármely más

tényezôtôl. Errôl az új támogatási

formáról az Elôadó-mûvészeti Iroda

munkatársa, Megyeri László beszélt.

❙ Hogyan foglalná össze ennek az új
szabályozásnak a lényegét? 

– A filmtörvény kapcsán ezt a struktúrát már
kipróbálták, bár ezen a területen kicsit más
a metodika. Ha nyilvántartásba vett elôadó-
mûvészeti szervezetet támogat egy vállal-
kozás, akkor ezzel az összeggel gyakorlati-
lag csökkentheti az adóalapját, illetve
ennyivel kevesebb adót kell befizetnie. Ez
azt jelenti, hogy az adóbevallásában kétsze-
res hasznot élvez. Egyrészt adóalap-csök-
kentô, másrészt adócsökkentô tételként is
elszámolhatja az összeget. Nagyon fontos
az is, hogy a nyilvántartásba vett szer-
vezeteket támogathatják. A mi eljárásunk az
elôadó-mûvészeti szervezetek regisztrációja
során ugyanis két lépésbôl áll. Az elsô a
nyilvántartásba vétel, a második a beso-
rolás. De nyilvántartásba van véve az is, aki
nincs besorolva! Ilyen például a Nemzeti
Filharmonikusok Zenekar és Énekkar. A
csak nyilvántartásba vett szervezetek nem
besorolás alapján kapják a pénzüket,
hanem közvetlenül az államtól. Szintén
nincs besorolva a Budapesti Fesz-
tiválzenekar, amely a miniszterrel kötött,
hosszútávú megállapodás alapján került a
nyilvántartásba. Íly módon tehát a nyilván-
tartásba vett szervezetekre is vonatkozik a
támogatási lehetôség. 

❙ Akár a Magyar Állami Operaházra is?
– Igen, s a minisztériumi színházak is kap-
hatnak pénzt. A közvetlen haszna a támo-
gatónak az a 16%-nyi társasági adó, amit így
a támogatás összege után nem kell befi-
zetnie. Ez a közvetlenül kimutatható nye-
resége. Az is nagyon fontos az egész rend-
szerben, hogy ez vissza nem térítendô
támogatás. Nem lehet tehát visszakapni, s
nem kapcsolódhat hozzá semmiféle ellen-
szolgáltatás. Nem lehet az adományozó
nevét feltüntetni, reklámfelületet biztosítani
a számára, ingyenjegyet adni munkatársai-
nak, ingyenkoncertet tartani a vállalkozás-
nak. Úgy szoktam megfogalmazni, hogy
igazából az lenne a legjobb, ha nem is
ismernék egymást… Technikailag ez meg is
valósulhat a támogatásközvetítôkön keresz-
tül, hiszen amikor egy szervezet kap egy

ilyen szerzôdést, s azon szerepel egy támo-
gató, adott esetben nem is tudja, hogy ez ki.
A támogatásnak ugyanis nem feltétele,
hogy ismerjék egymást. Anélkül is remekül
mûködhet, hiszen az egyik fél megtakarít, a
másik pedig pénzt kap… 

❙ Eltér azonban ez a rendszer a filmtör-
vénytôl, hiszen a támogatás nagyságát
jegybevételhez köti. 

– Így igaz, hiszen a saját tényleges jegy- és
bérletbevétele 80%-ig kaphat támogatást a
szervezet. Nagyon komoly összegrôl beszé-
lünk így is, hiszen az elôadó-mûvészeti
szervezetek 2008-as jegybevétele kb. 8,5
milliárd forint volt. Ennek a 80%-a is igen
jelentôs… Ez nagyságrendben körülbelül
annyi, mint a filmtámogatás. Ha összeha-
sonlítjuk azzal, hogy az elôadó-mûvészeti
területen 2009-ben az állami támogatás 15
milliárd forint volt, akkor annak az összeg-
nek a 40%-a plusz forrásként jöhet be erre a
területre.  Kulturpolitikailag az is teljesen
érthetô, hogy az állam könnyebben enged
át adóbevételt, hiszen ez némileg szürke
vagy fekete pénzeket tesz fehérré. Minden-
ki arra törekszik, hogy csökkentse az
adóalapját, s ez legalább támogatott, legális
módszer… Az a pénz, ami így ide szivárog,
nem biztos, hogy adóként az államkasszába
kerülne.    

❙ Az Elôadó-mûvészeti Iroda munkatár-
sai már több száz millió forintos támo-
gatásról tudnak . Közvetítô cégek is fog-
lalkoznak az adomány-gyûjtéssel? 

– Igen, s az összelôadó-mûvészeti területen
ez az összeg már meghaladta a nyolc-
százmillió forintot. Mivel a szervezetek
tavaly, május 31-ig kérelmezhették a re-
gisztrációt, a nyilvántartásba vételüktôl
egészen a 2009. december 31-ig tartó idô-
szakig, az általános forgalmi adóval csök-
kentett tényleges jegy- és bérletbevételük
80%-ig vehettek igénybe támogatást.  

❙ A vállalkozások egyenesen átutalják a
kiválasztott szervezetnek a pénzt?

– Igen, ez is feltétel, hogy közvetlenül nekik
utalják a pénzt. Rendszerében ez úgy néz
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ZENEI KÖZÉLETÜNK
EMT

Az új támogatási lehetôség 
milliárdokat eredményezhet
A jegybevételük 80%-át kaphatják meg a zenekarok
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ZENEI KÖZÉLETÜNK
EMT

Az 50-es évek közepén – a színház zene-
igazgatójaként – operatársulatot szerve-
zett, emlékezetes elôadások sorát valósí-
totta meg. Vonzalma az opera-mûfaj iránt
mindig megmaradt, a 90-es évek újra Mis-
kolcon találják, az újjászervezôdô opera-

társulat mûvészeti tanácsadójaként. Halá-
láig tanított opera szakos hallgatókat a
Liszt Ferenc Zenemûvészeti Egyetemen.
Az ô ötlete, terve, elképzelése és minden
követ megmozgató lelkesedése nélkül
nem jöhetett volna létre a Miskolci Szim-
fonikus Zenekar. Toborozta, szervezte –
igen mostoha körülmények között –, ala-
kította a társulatot, melynek 1963-as ala-
pításától 1984-ben történt nyugdíjba vo-
nulásáig igazgató-karmestere volt. Ô
teremtette meg a mûködési kereteket, in-
dította el a szakmai munkát. Kezei alatt
formálódott az együttes igazi zenekarrá, 
alakult ki sajátos hangzásvilága, alapozó-
dott meg hosszú távra a zenekari játék
kultúrája.
Amikor átadta a zenekart utódjának, az
együttes már két évtizedes tapasztalattal,
saját hagyományokkal, kialakult rendben
mûködött, és már rangos helyet foglalt el

a magyar zenei életben. A Mura-korszak-
ban sokat fejlôdött az együttes, felnôtt
korba ért, repertoárja, mûvészi színvona-
la az ország legjobb zenekarai közé
emelték.
Küzdelmes évek voltak. A saját próba-
teremmel sem rendelkezô, önálló hang-
verseny-rendezôi joggal nem bíró zene-
kart kellett együtt tartani, létszámát és
hangszerállományát fejleszteni, a város
intézményrendszerébe integrálni, orszá-
gosan is ismertté tenni. 
A zenekar érdekében sok csatát vívott,
nem kerülte a konfliktusokat, ha igazá-
ban biztos volt. Megkerülhetetlen tekin-
tély volt a város mûvészeti életében.
A mai zenekar a bizonyíték arra, hogy
Mura Péter kitûnô alapokat teremtett,
biztos jövôjû, magas színvonalú együttest
hagyott a városra.

Kapcsolata a zenekarral soha nem sza-
kadt meg, meghallgatta az együttes vala-
mennyi fôvárosi koncertjét, részt vett a
zenekar ünnepi alkalmain, vagy egy-egy
temetésen.
Úgy tûnt mindig, hogy Mura Péter idôtlen
társa a zenekarnak, mindig volt, mindig
van, és lesz is. Nehéz elhinni, hogy már
nem figyeli szeretô kritikával a kon-
certeket, nem ad mindig megszívlelendô
tanácsokat.
Olyan mûvésztôl búcsúzik a város és a
Miskolci Szimfonikus Zenekar, aki aktív
életének legfontosabb évtizedeit Miskolc
zenei élete fejlesztésének szentelte.

Miskolc, 2010. január 4.
Sir László

ny. zenekari igazgató

ki, hogy 2009-ben november 12-e után kel-
lett megkötni a szerzôdést és átutalniuk az
összeget. Az elôadó-mûvészeti szervezet-
nek pedig adatszolgáltatási kötelezettsége
van az Elôadó-mûvészeti Iroda felé, 2010.
január 31-ig. Le kell jelenteniük, hogy men-
nyi volt a jegybevételük, s mi ezt ellenôriz-
zük. A támogató szervezetnek is akad még
egy kötelezettsége: hatvan napon belül be
kell adnia egy támogatási igazolási kérelmet
az irodába. De ez tulajdonképpen csak egy
féloldalas papír.

❙ Ez a metódus azonban az év végére
fogja koncentrálni a támogatásokat… 

– Ezért is próbáltuk meg rugalmasabbá
tenni a rendszert. Eddig ugyanis a vállalko-
zás aggódhatott, hogyha korábban odaadja
pénzt, akkor csak sokára lesz igazolása...
Ezért  módosítottuk a rendeletben az eljá-
rásrendet. Mivel az adatszolgáltatásnak meg
kell elôznie a támogatásigazolást, ezért bár-
mikor szolgáltathat adatot a szervezet, és
bármikor kérhet ehhez kapcsolódóan iga-
zolást a vállalkozást. Ha úgy gondolja,

adhat márciusban pénzt, s december 20-án,
az adófeltöltésnél leírhatja adójából ezt az
összeget. Így az elôadó-mûvészeti szer-
vezeteknél is lehet ütemezni, s az év során
folyamatosan pénzt szerezni. Minderrôl
egyébként a zenekari igazgatók számára
már tartottunk egy tájékoztatót, s nagy volt
az érdeklôdés. De ha bármi gond, kérdés
merül fel mindezzel kapcsolatban, akkor az
Elôadó-mûvészeti Irodát nyugodtan hív-
hatják, szívesen segítünk!  

R. Zs. 

Búcsú az alapító karnagytól
Alapítóját, 21 éven át igazgató

karmesterét gyászolja a Miskolci

Szimfonikus Zenekar. Olyan nagy

hatású mûvész távozott el, aki több

évtizeden keresztül volt meghatá-

rozója a város zenei életének. 

Munkája nemcsak nyomot hagyott 

a város életében, de hosszú távú

folyamatokat indított el, máig

aktuális terveket, vágyakat próbált

megvalósítani.

Archív kép a ’80-as évekbôl
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